
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33334  35Quinta-feira, 16 DE MARÇO DE 2017

CONTRATO: 14              EXERCÍCIO: 2017          
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS

Objeto: Aquisição de Equipamentos de Fisioterapia (Suporte para 
infravermelho, suporte de parede para bola suíça e turbilhão 
elétrico) correspondente aos itens 04,06 e 07, para atender 
as demandas da Diretoria de Atendimento ao Servidor/DAS da 
Polícia Civil do Pará/PCPA.
Valor Total: R$ 7.523,38 (sete mil, quinhentos e vinte e três reais 
e trinta e oito centavos).
Data da Assinatura: 09/03/2017     Vigência: 09/03/2017 à 
08/03/2018
Pregão Eletrônico nº. 33/2016-FISP
Orçamento:
Função Programática: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza: 449052
Fonte: 0341
Contratado: AEON COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME
CNPJ/MF nº. 22.266.315/0001-18
Endereço: Rua Venceslau Bras, nº 2328, Centro, Catanduvas / 
SC, CEP: 89.670-000.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 156130

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 207/2017-GAB/SUSIPE                                    
Belém, 14 de março de 2017.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 208, caput, da Lei Estadual 
nº 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar não excederá a 60 (sessenta) 
dias, poderá ser prorrogado por igual período, a critério da 
autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 049/2017-CGP/SUSIPE, de 
06/01/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33289 de 
11/01/2017, referente ao Processo nº 4129/2017-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 156099
Portaria nº 206/2017-GAB/SUSIPE                                    

Belém, 14 de março de 2017.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 138/2017-CGP/SUSIPE, de 
02/02/2017 publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33311 de 
09/02/2017, referente ao Processo nº 4157/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 139/2017-CGP/SUSIPE, de 
02/02/2017 publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33311 de 
09/02/2017, referente ao Processo nº 4158/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 140/2017-CGP/SUSIPE, de 
02/02/2017 publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33311 de 
09/02/2017, referente ao Processo nº 4159/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 141/2017-CGP/SUSIPE, de 
02/02/2017 publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33311 de 
09/02/2017, referente ao Processo nº 4160/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 142/2017-CGP/SUSIPE, de 
02/02/2017 publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33311 de 
09/02/2017, referente ao Processo nº 4162/2017-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 156096
PORTARIA Nº 208/2017 – GAB/SUSIPE                                            

Belém (PA), 14 de março de 2017.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. – NOMEAR os servidores abaixo para compor a Comissão 
Técnica de Classifi cação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, 
arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a 
emissão de parecer e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial, 
da Central de Triagem da Marambaia. 
PRESIDENTE: ADAILSON DOS SANTOS LEAL – Diretor
VICE-PRESIDENTE: PAULO CEZAR PEREIRA BRAGA – Gerente 
de Segurança
MEMBRO: ANDRESON DE SOUZA PALHETA – Gerente 
Administrativo
MEMBRO: KÁTIA CRISTINA MATOS SILVA – Assistente Social
MEMBRO: MARIA DO SOCORRO MARQUES LOBO – Psicóloga
SECRETÁRIO: JOÃO BATISTA SILVA BARBOSA
Art. 2º. – DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
Art. 3º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 156101
Portaria nº 766/2017 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 14 DE 

MARÇO DE 2017.
Nome: RAMIRO SILVA COSTA, Matrícula nº 57220648, Agente 
Prisional;
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 08/03/2017 a 17/03/2017.

Protocolo: 156120

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 16/03/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RICHARD DYLAN SILVA – AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 13/03/2017
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: WALBER LEON DAMASCENO CHAGAS – 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 156118

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria nº 765/2017 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 14 DE 
MARÇO DE 2017.

Nome: SIMONE DE ALENCAR SILVA, Matrícula nº 57210036, 
Agente Prisional.
Assunto: Licença Maternidade.
Período: 22/02/2017 a 20/08/2017.

Protocolo: 156119

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 204/2017-GAB/SUSIPE                                           
Belém-PA, 08 de março de 2017.
DESIGNAR o servidor ANDRE EPIFANIO MARTINS, matrícula 
funcional nº 5902689, para responder pela Corregedoria 
Metropolitana, no período de 13 de março a 11 de abril de 2017, 
na ausência do titular VITOR RAMOS EDUARDO, que estará em 
gozo de Licença Prêmio.
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 156087
PORTARIA N° 199/2017-GAB/SUSIPE                                           

Belém-PA, 08 de março de 2017.
DESIGNAR o servidor JOSE VALDOLI LEAO DE FREITAS, 
matrícula funcional nº 5919105, para responder pela Gerência 
Administrativa do Centro de Recuperação Regional de Cametá, 
no período de 01 a 30 de março de 2017, cumulativamente com 
as funções que já exerce, em substituição a FLAVIO DE MOURA 
SOUZA, que se encontra em gozo de férias.
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 156084
PORTARIA N° 198/2017-GAB/SUSIPE                                           

Belém-PA, 08 de março de 2017.
DESIGNAR a servidora ADRIANA CRISTINA PEREIRA DINIZ DA 
SILVA, matrícula funcional nº 57213578, para responder pela 
Diretoria de Assistência Biopsicossocial, no período de 01 a 30 de 
março de 2017, na ausência da titular IVONE ROCHA SANTANA, 

que se encontra em gozo de férias regulamentares.
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 156080
PORTARIA N° 205/2017-GAB/SUSIPE                                           

Belém-PA, 13 de março de 2017.
DESIGNAR o servidor DIMITRI MAURICIO QUEIROZ DE OLIVEIRA, 
matrícula funcional nº 5898845, para responder pela Gerência 
de Comercialização, no período de 01 a 30 de março de 2017, na 
ausência da titular RITA DE CASSIA LEMOS NASCIMENTO, que se 
encontra em gozo de férias regulamentares.
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 156091
PORTARIA N° 197/2017-GAB/SUSIPE                                           

Belém-PA, 08 de março de 2017.
DESIGNAR o servidor ABEDOLINS GONÇALVES XAVIER, 
matrícula funcional nº 5414890, para responder pela Central de 
Triagem Metropolitana II, no período de 01 a 30 de março de 
2017, na ausência da titular MYLENE DE JESUS FONSECA, que 
se encontra em gozo de férias regulamentares.
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 156077

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 015/2017
EXERCÍCIO: 2017

PREGÃO ELETRONICO: 001/2017
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO e de 
ENFERMAGEM – PERMANENTE, destinados para a constituição 
de Unidades Básicas de Saúde do Centro de Recuperação 
Penitenciário do Pará II – CRPP II, Centro de Recuperação 
Feminino de Marabá – CRFM, e Centro de Recuperação Feminino 
de Santarém – CRFS.
Valor Total: R$ 6.342,06 (Seis mil trezentos e quarenta e 
dois reais e seis centavos),
Data da Assinatura: 15/03/2017.
Vigência: 15/03/2017 a 14/03/2018.
Orçamento: Funcional programático: 03.421.1425.7566,
Natureza: 449052
Fonte 0660000000 e 6301000000
Contratado JR COMERCIO ATACADISTA E 
REPRESENTAÇÕES ME.
Endereço: Trav. Cezar Pinheiro, 400, Centro.
CEP: 68.700-070 Capanema - PA,
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 156069
CONTRATO 011/2017
Exercício: 2017
PREGÃO ELETRONICO: 003/2017
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE – 
MÉDICO, TERAPIA OCUPACIONAL E DE ENFERMAGEM 
(Dinamômetro, Estante, Maca, Ventilador), destinados para 
a constituição das Unidades Básicas de Saúde do Centro de 
Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura – CRASHM, e Centro 
de Reeducação Feminino – CRF no Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará.
Valor Total R$ 4.323,80 (Quatro mil trezentos e vinte três 
reais e oitenta centavos)
Data da Assinatura: 15/03/2017.
Vigência: 15/03/2017 a 14/03/2018.
Orçamento funcional programática: 03.421.1425.7566,
Natureza: 449052
Fonte 0660000000 e 6301000000
Contratado JR COMERCIO ATACADISTA E 
REPRESENTAÇÕES ME.
Endereço: Trav. Cezar Pinheiro, 400, Centro.
CEP: 68.700-070 Capanema - PA,
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 156065

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

APOSTILAMENTO Nº 01 AO CONTRATO Nº 014/2013-SUSIPE, 
FIRMADO ENTRE A SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA 
COMISSARIA AÉREA RIO DE JANEIRO LTDA, CNPJ SOB O Nº 
42.454.330/0001-05, QUE TEM COM OBJETO A CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO PREPARADA PARA 


